Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky a psychologie

M o d e l y v y t v á ř e n é p o m o c í 3 D t i s k á r n y jako u č e b n í p o m ů c k y p r o učitele
2. s t u p n ě z á k l a d n í c h škol

D i p l o m o v á p r á c e

Autor:

Studijní program:

Studijní obor:

Vedoucí práce:

Oponent práce:

Vít Kučera

N7503 Učitelství pro základní školy (2. stupeň)

Učitelství pro 2. stupeň základních škol - anglický jazyk
a literatura.

Učitelství pro 2. stupeň základních škol - německý
jazyk
a literatura.

Mgr. Irena Loudova, Ph.D

doc. PhDr. PaeDr. Kamil Janiš, CSc.

Hradec Králové 2022

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Zadání diplomové práce

Autor: Vít Kučera

Studium: P14P0017

Studijní
program:

M7503 Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň ZŠ - anglický jazyk, Učitelství pro 2, stupeň ZŠ - německý
jazyk

Modely vytvářené pomocí 3D tiskárny jako učební pomůcky
pro učitele 2. stupně základních škol

Název
diplomové
práce:
Název diplomové Models developed through 3D printing as teaching aids for the lower
práce Af: secondary school teachers

Cíl, metody, literatura, predpoklady:

Diplomová práce se zaměřuje na didaktické modely vhodné jako učební pomůcky pro 2. stupeň
základních škol. V teoretické části se práce venuje významu používání trojrozměrných učebních
pomůcek ve výuce a principu 3D tisku, včetně použitelných materiálů a technologií. V praktické
části jsou v souladu s moderními didaktickými metodami navrhovány a konstruovány konkrétní
3D didaktické pomůcky pro vyučující vytištěné na 3D tiskárně. Výzkumná část práce zahrnuje
reakce žáků a vyučujících na 3D tištěné modely ve výuce,

KRATOCHVÍLOVÁ, Jitka. 3D tisk. Přeložil Petra MILLAROVÁ. Ústí nad Labem: Univerzita JE.
Purkyně v Ústí nad Labem, 2015. ISBN 978-80-7414-936-8.

DOSTÁL, Jiří, Učební pomůcky a zásada názornosti, Olomouc: Votobia, 2008, ISBN 978-80-7220-
310-9,

CHUA, Chee Kai a Kah Fai LEONG, 3D printing and additive manufacturing: principles and
applications, New Jersey: World Scientific, [2017]. ISBN 978-981-3146-76-1,

CHRÁSKA, Miroslav. Metody pedagogického výzkumu: základy kvantitativního výzkumu, 2,,
aktualizované vydání. Praha: Grada, 2016, Pedagogika [Grada). ISBN 978-80-247-5326-3.

NOVAK, Magdalena a Stephan SCHWAN, Does Touching Real Objects Affect Learning? Educational
Psychology Review [online], [cit. 2021-4-26], ISSN 1040-726X. Dostupné z: doi:10.1007/sl0648-
020-09551-z

Garantující
pracoviště:

Katedra pedagogiky a psychologie,
Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: Mgr, Irena Loudova, Ph.D.

Oponent: doc, PhDr, PaedDr, Kamil Janiš, CSc.

Datum zadání závěrečné práce: 11,12.2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval pod vedením vedoucího
diplomové práce samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 18. 4. 2022 Vít Kučera

Poděkování

Mé poděkování patří Mgr. Ireně Loudové, Ph.D za odborné vedení, trpělivost
a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování diplomové práce věnovala. Také bych
chtěl poděkovat paní RNDr. Ludmile Neuwirthové za odborné vedení práce a cenné
rady, které mi pomohly tuto práci dokončit.

Anotace

KUČERA, Vít. Modely vytvářené pomocí 3D tiskárny jako učební pomůcky pro učitele

2. stupně základních škol. Hradec Králové. Pedagogická fakulta univerzity Hradec
Králové, 2021. 64 s. Diplomová práce.

3D tisk je technologie, při které lze pomocí 3D tiskárny vytvářet jakýkoliv reálný
trojrozměrný objekt. Diplomová práce zaměřuje na didaktické modely vhodné jako
učební pomůcky pro 2. stupeň základních škol. V teoretické části se práce věnuje
významu používání trojrozměrných učebních pomůcek ve výuce a principu 3D tisku,
včetně použitelných materiálů a technologií. Práce také zpracovává užití
materiálních učebních pomůcek dle školského zákona a RVP pro základní školy.
V praktické části jsou v souladu s moderními didaktickými metodami navrhovány
a konstruovány konkrétní trojrozměrné didaktické pomůcky pro vyučující vytištěné
na 3D tiskárně. Kvalitativní výzkumná část práce zahrnuje názor vyučujících
na 3D tištěné modely ve výuce.

Klíčová slova: 3D tisk, didaktický prostředek, učební pomůcka

Annotation

KUČERA, Vít. Models developed through 3D printing as teaching aids for the lower-

secondary school teachers. Hradec Králové: Faculty of Education, University of
Hradec Králové, 2022. 64 p. Diploma Thesis.

3D printing is a technology you can use to make any real three-dimensional object,
using a 3D printer. The diploma thesis aims for convenient didactic models as
teaching aids for the lower secondary schools. In the theoretical part of the thesis, I
cover the purpose of three-dimensional object usage in the education process and
the principle of 3D printing including usable materials and technologies. This thesis
also elaborates on the usage of material-based teaching aids according to the Czech
education law and the RVP (Czech educational framework) for the lower secondary
schools. In the practical part, there are three-dimensional teaching aids designed
and constructed on the 3D printer, with accordance to modern didactic methods.
The qualitative research part includes the opinions of teachers on the 3D printed
models in the education process.

Key words: 3D print, three-dimensional models, education, teaching aids
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Seznam zkratek a použitých symbolů

2D Zkratka výrazu dvojrozměrný nebo dvojdimenzionální, označuje objekt,
který je možné popsat dvěma rozměry.

3D Zkratka výrazu trojrozměrný nebo trojdimenzionální, označuje objekt,
který je možné popsat třemi rozměry.

C A D Z angličtiny computer-aided drafting, česky počítačem podporované kreslení,

je oblast informačních technologií, která zastřešuje grafické programy pro
projektování.

C A M Z angličtiny computer aided manufacturem, česky počítačem podporovaná

výroba je oblast informačních technologií, která zastřešuje grafické
programy pro projektování.

F D M Je technologie 3D tisku, která využívá pro tvorbu modelů tiskovou strunu,
která prochází tiskovou hlavou, kde je materiál taven do polotekutého stavu
a postupně po vrstvách nanášen na tiskovou podložku.

PET-G Polyethylen-tereftalát-glycol, je jedním z materiálů, ze kterého se vyrábí
tisková struna.

P L A Kyselina polymléčná, která je jedním z materiálů, ze kterého se vyrábí
tisková struna.

PNFN Podmíněná normovaná finanční náročnost učebních pomůcek.

RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní školy, tvoří obecně závazný
rámec pro tvorbu školních vzdělávacích programů.

S L A Technologie 3D tisku, která využívá tuhnutí kapalného plastu pod UV
světlem.

SVP Školní vzdělávací program, je vytvářen pedagogy, tvoří soubor očekávaných
výstupů a učiva, které by měli žáci dosáhnout.

U V Ultrafialové záření.

Úvod

Učební pomůcky patří odjakživa k nezbytným pomocníkům každého pedagoga.
Umožňují zprostředkování reálných jevů a skutečností žákům, čímž je podporují
v rozvoji kognitivních procesů učení. Chtěl bych tuto diplomovou práci zaměřit
především na materiální učební pomůcky, jejichž variabilita a finanční dostupnost
může být pro pedagogy mnohdy svazující. 3D tisk je velmi zajímavým pomocníkem,
díky kterému lze vytvářet nepřeberné množství trojrozměrných objektů a pomůcek,
které může pedagog sám vytvořit a přizpůsobit dané výuce.

Učebním pomůckám vytištěným na 3D tiskárně se věnuji již mnoho let, proto jsem
se tímto námětem inspiroval i při výběru tématu mé diplomové práce. Za dobu
mé angažovanosti ve světě 3D tisku pozoruji, že tato technologie získává čím dál tím
více příznivců i z řad pedagogů. Navíc je 3D tisk ve školství stále více podporovaný,
ať už ze strany krajů, tak samotných výrobců 3D tiskáren. Doufám, že tato

[…]

osobní vztah s respondenty. Jak jsem psal již výše, všem jsem pomáhal se
sestavováním a provozem 3D tiskárny. V průběhu přípravného rozhovoru mě
napadla myšlenka, zda by tento vztah pro ně nemohl vytvořit iluzi, že některý
z respondentů záměrně nezkresluje rozhovor pouze pozitivními zážitky s 3D tiskem
z obavy se z těch negativních mně svěřit. V průběhu rozhovorů jsem však tento pocit
neměl, domněnka se mi nepotvrdila ani z již zmíněné neverbální komunikace
na nahrávkách.

Z pedagogického výzkumu vyplynuly některé další zajímavé skutečnosti. Jednou
z nich je určitě změna postoje u vyučujících, kteří 3D tisk předem neznali. Ten se
změnil na základě zkušeností s 3D tiskárnou, kterou v současné době považují
všichni za pomocníka. Podobné tendence si všímám i u mých kolegů, kteří 3D tisk
neznají. Myslím, že by se vyplatilo investovat do osvěty 3D tisku u všech pedagogů,
protože dává do výuky ohromné možnosti, které jsou těmto vyučujícím uzavřené.
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Navazujícím konceptem na tuto diplomovou práci by bylo jisté zaměření se
na danou skupinu vyučujících ve vztahu s 3D tiskem. První skupinou by byly pouze
vyučující, kteří se o 3D tisk zajímají a 3D tiskárnu pravidelně využívají. Druhou
skupinou by byli vyučující, kteří 3D tisk neznali, ale dnes jej využívají a jejich postoje.
Třetí skupinou by byli vyučující, kteří 3D tisk stále neznají. No a v neposlední řadě
se přiznám, že jsem nedohledal výzkum o výsledcích používání učebních pomůcek
ve výuce a jejich dopadu na kognitivní vnímání žáků.

Nemohu se zbavit dojmu, že právě 3D tisk je jednou z technologií budoucnosti, která
dokáže zpodobnit reálné vyobrazení předmětů, a tím žákům právě vyučovanou
látku více přiblížit.

56

Závěr

Teoretická část diplomové práce byla zaměřena na vymezení pojmu učební
pomůcka a didaktický prostředek Důraz byl kladen zejména na podstatu zmíněných
pojmů, důležité jsou ale i důsledky, které z používání učebních pomůcek ve výuce
plynou. Součástí teoretické části je rešerše poznatků o technologii FDM 3D tisku,
včetně nejnovějších poznatků a výzkumů, které se s 3D tiskem ve výuce pojí.
Důležité je i zařazení těchto nových technologií v kurikulárních dokumentech
českého školství. Velkou nápomocí je zejména nová digitální kompetence, ve které
by se dalo tohoto tématu využít.

Praktická část diplomové práce se věnuje konkrétnímu vytváření a získávání
trojrozměrných modelů. Součástí je i popis 3D technologie spolu s uvedením
tiskárny, na které byly modely tisknuly.

Postoje vyučujících k 3D tisku byly čerpány z kvalitativního výzkumu pomocí
strukturovaných online rozhovorů, kterého se zúčastnilo celkem 6 vyučujících, kteří
již mají s 3D tiskem zkušenosti. Z výzkumu vyplynulo, že 3D modely daným
vyučujícím pomáhají se zkvalitňováním jejich výuky.
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Přílohy

Příloha A - Návod strukturovaného rozhovoru

1. Úvod do rozhovoru - icebreakers.
a. Povězte mi něco o sobě. Odkud jste a jak dlouhá je Vaše praxe?
b. Kde se nachází místo Vašeho pracoviště?
c. Kolik má Vaše škola přibližně žáků?

2. Poměry na jejich pracovišti.
a. Je vaše škola nějak zaměřena na informatiku a informační technologie?
b. Jakým způsobem se Vaší škole podařilo získat 3D tiskárnu?
c. Byl jste zprostředkovatelem tohoto procesu vy?
d. Dobrovolně?
e. Byl jste seznámen s procesem 3D tisku již před používáním ve škole, či

jste se učil tak říkajíc „za pochodu"?
3. Očekávání vyučujících před ziskem 3D tiskárny.

a. Panovaly zde nějaké obavy z 3D tisku před získáním Vaší tiskárny?
b. Zkuste vypíchnout alespoň 2 pozitivní očekávání, která jste měl.
c. Zkuste vypíchnout alespoň 2 negativní očekávání, která jste ve spojení

s 3D tiskem měl.
d. Jak dlouho zhruba tak trvalo seznamování s procesem 3D tisku?

4. Účely používání 3D tiskárny na základní škole
a. Jak často vy osobně používáte 3D tiskárnu ke školním účelům?
b. Využívají 3D tisku i jiní kolegové?
c. Jak máte nastaveno používání 3D tiskárny? Jste hlavním správcem Vy,

nebo jí mohou přímo používat všichni bez omezení?
d. K jakým účelům používáte 3D tiskárnu ve Vaší škole?
e. Používají 3D tiskárnu v rámci výuky i žáci a pokud ano, podělíte se o

konkrétní výstup?
5. Používání 3D tiskárny

a. Kde získáváte 3D modely pro tisk?
b. Vyhledáváte 3D modely na internetu? Pokud ano, na jakých webových

stránkách?

63

6. Postoje zaujímané k 3D tiskárně
a. Zkuste vybrat - 3D tiskárna ve škole jako „pomocník", či jako „chytač

prachu"?
b. Když porovnáte využití 3D tiskárny v porovnání se silami (ať už

psychickými/fyzickými/finančními) vynaloženými při zavedení 3D
tiskárny do výuky, byl tento proces výhodný?

c. Zkuste po tomto celém rozhovoru zhodnotit v pár větách (udělat
takovou úvahu) nad 3D tiskárnami ve školství.

d. Co dalšího mi chcete sdělit o této zkušenosti?
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