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Formulace cíle/cílů práce,
výzkumného problému.

Práce se zaměřuje na originální a velmi aktuální
uplatnění výstupů z 3D tiskáren ve školní praxi. Cíl
práce byl splněn.

Souvislost cíle/cílů práce s názvem
(tématem) a s vlastním obsahem,
strukturou).

Název práce koreluje s obsahem předložené diplomové
práce.

Logické řazení kapitol. Jednotlivé kapitoly jsou za sebou logicky řazeny.
Teoretická část se dělí na obecný pohled na
problematiku učebních pomůcek, možnosti využití
trojrozměrných modelů ve výuce, materiály pro 3D tisk
aj. Tato část je zpracována přehledně, postihuje
podstatné znaky a prokazuje dobrou orientovanost ve
zpracovávané problematice.

Odborná úroveň a kvalita teoretické
části práce.

Autor práce prokázal dovednost pracovat se zdroji
odborné literatury, vhodně využíval názory
jednotlivých odborníků.

Odborná úroveň a kvalita praktické
části práce.

Praktická část představuje velmi originální pomůcky
do školní praxe. Autor rovněž přistoupil ke sběru
výzkumných dat pomocí kvalitativní metodologie.
Této části práce by prospěla hlubší analýza dat a
rozsáhlejší interpretace.

Naplnění stanoveného cíle/cílů. Přínos je především v ukázkách nových možností
využití originálních didaktických pomůcek.

Formální zpracování práce, gramatická,
jazyková a stylistická správnost,
grafická úprava.

Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce.

Praktický přínos práce,
vazba ke studovanému studijnímu
programu.

Pozitivní dopad na žáky ve formě haptického vnímání
předmětů. Ocenění zaslouží i zaměření na
kompenzační pomůcky pro žáky se SVP.

Návrh hodnocení práce B
Zdůvodnění návrhu hodnocení Viz hodnocení v předchozích částech posudku.

Otázka k obhajobě: Které kompetence si žáci nejvíce rozvíjejí za pomoci Vámi představených
nových učebních pomůcek?

V Hradci Králové dne 3. 5. 2022